
  

 

 

Ministero della Salute 
 

DIREZIONE GENERALE DELLA COMUNICAZIONE 

 E DEI RAPPORTI EUROPEI E INTERNAZIONALI 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 13 novembre 2009, n. 172, concernente l'istituzione del Ministero della Salute; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 59, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero della salute”; 

VISTO il decreto del Ministro della Salute dell'8 aprile 2015, recante “Individuazione degli uffici dirigenziali 

di livello non generale”, registrato alla Corte dei Conti in data 23 aprile 2015, foglio 1685; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2022 di ripartizione in capitoli 

delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e per 

il triennio 2023-2025; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2021, registrato alla Corte dei Conti in 

data 30 agosto 2021, con visto n. 2421, con il quale al Dott. Sergio Iavicoli è stato conferito l’incarico di funzione 

dirigenziale di livello generale, ai sensi dell’art. 19, commi 4 e 5-bis del d.lgs. n. 165/2001, di Direttore della 

Direzione generale della comunicazione e dei rapporti europei e internazionali, a decorrere dal 1° settembre 

2021; 

VISTO il decreto direttoriale del 20 dicembre 2022, registrato dalla Corte dei conti al n. 3294 del 29 dicembre 

2022, con il quale alla Dott.ssa Giorgia Gabrielli è stato conferito l’incarico dirigenziale di direzione dell’Ufficio 

1- Affari generali, presso la Direzione generale della comunicazione e dei rapporti europei e internazionali;  

VISTA la direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione, emanata dal Ministro della Salute il 1° 

marzo 2023, che definisce le linee programmatiche, gli obiettivi strategici ed i risultati attesi dall’azione del 

Ministero della salute per l’anno 2023, in coerenza con il programma di Governo e nel rispetto delle 

compatibilità finanziarie; 

VISTO il decreto ministeriale del 6 marzo 2023, con il quale sono state assegnate ai dirigenti generali titolari 



  

 

dei centri di responsabilità amministrativa del Ministero della Salute i contingenti delle risorse umane e delle 

risorse finanziarie indicate nei rispettivi programmi dello stato di previsione del Ministero della Salute di cui 

alla legge 30 dicembre 2020, n. 178;  

VISTO il decreto direttoriale del 9 marzo 2023, registrato dall’Ufficio centrale del bilancio in data 14 marzo 

2023, Visto n. 694, con il quale le risorse finanziarie della Direzione generale della comunicazione e dei rapporti 

europei e internazionali sono state attribuite alla Dott.ssa Giorgia Gabrielli, Direttore dell’Ufficio 1- Affari 

Generali; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante il “Regolamento recante codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165”; 

VISTO il decreto del Ministro della Salute del 6 marzo 2015 con il quale è stato approvato il Codice di 

comportamento dei dipendenti del Ministero della salute, ai sensi dell’art. 54, comma 5 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, ad integrazione e specificazione del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 

2013, n. 62; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione – PIAO 2023-2025, previsto dall’articolo 6 del decreto-

legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, in particolare la 

sezione relativa al valore pubblico, performance ed anticorruzione- sottosezione rischi corruttivi e trasparenza; 

VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150, recante “Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione 

delle pubbliche amministrazioni”, che regola le attività di informazione e comunicazione delle pubbliche 

amministrazioni, prevedendo che esse siano finalizzate a promuovere conoscenze allargate e approfondite su 

temi di rilevante interesse pubblico e sociale e che siano attuate con ogni mezzo di trasmissione idoneo ad 

assicurare la necessaria diffusione dei messaggi; 

ATTESO che il Ministero della salute, nell'espletamento dei propri fini istituzionali ha, tra l'altro, il compito di 

promuovere la prevenzione, l'informazione e la comunicazione in materia di salute; 

ATTESO che in data 4 dicembre 2019 il Ministero della salute e la Società Giunti Editore S.p.A. hanno 

sottoscritto un contratto avente ad oggetto la realizzazione della campagna di comunicazione Giunti-Disney “W 

LA SALUTE”, finalizzata a diffondere e facilitare la scelta di stili di vita salutari rivolti alla promozione della 

salute dei bambini, per l’importo di € 150.000,00 (centocinquantamila/00) oltre IVA dovuta a norma di legge 

(CIG 8104696EB4 - CUP J89F19000750001);  

ATTESO che con decreto direttoriale del 28 febbraio 2020, SIGOGE n. 2147, è stato approvato e reso esecutivo 

il suddetto contratto ed è stata impegnata la spesa pari ad € 183.000,00 inclusa IVA, gravante sul capitolo 5510 

p.g.18, dello stato di previsione del Ministero della salute per l’anno finanziario 2020; 

ATTESO il sopra citato decreto ha superato con esito positivo il riscontro preventivo amministrativo contabile 

previsto dalla normativa vigente ed è stato registrato dall’Ufficio centrale del bilancio presso il Ministero della 

salute in data 11 marzo 2020 con Visto n. 351; 

CONSIDERATO che il predetto contratto ha la durata di n. 9 (nove) mesi, decorrenti dalla data di registrazione 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART60
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985


  

 

del contratto stesso da parte del competente organo di controllo;  

TENUTO CONTO che l’esecuzione del contratto è stata sospesa, su accordo delle parti, con nota prot. n. 2421 

del 9 novembre 2020, a seguito della dichiarazione dello stato di emergenza sanitaria nazionale, indetto con 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 e che l’esecutività del contratto è stata poi 

successivamente ripristinata a decorrere dal 1° aprile 2022 a seguito della conclusione del predetto stato di 

emergenza del 31 marzo 2022; 

ATTESO che con atto di differimento sottoscritto in data 28 aprile 2022, il Ministero della salute e la Società 

Giunti Editore S.p.A. hanno convenuto di differire e prorogare al 30 aprile 2023 il termine di scadenza del sopra 

citato contratto sottoscritto in data 4 dicembre 2019 (CIG 8104696EB4- CUP J89F19000750001), senza alcuna 

maggiorazione dell’importo contrattuale previsto; 

ATTESO che il decreto di approvazione del 29 aprile 2022 del sopra citato atto di differimento ha superato con 

esito positivo il riscontro preventivo amministrativo contabile previsto dalla normativa vigente ed è stato 

registrato dall’Ufficio centrale del bilancio presso il Ministero della salute in data 4 maggio 2022 con Visto n. 

528; 

VISTA la nota dell’11 aprile 2023, prot. n. 946 del 13 aprile 2023, con la quale la Società Giunti Editore S.p.A. 

ha chiesto una proroga del citato contratto al 29 febbraio 2024, al fine di poter completare tutte le attività 

contrattuali in modo adeguato; 

CONSIDERATO che la richiesta avanzata dalla Società Giunti Editore S.p.A. viene motivata, principalmente, 

da ragioni oggettive di natura tecnica ed organizzativa sostanzialmente riconducibili ai cambiamenti strutturali 

e manageriali che hanno interessato, nel periodo di riferimento, sia la Società Giunti Editori S.p.A. sia la Disney 

che è il partner di riferimento per sviluppare l’iniziativa. In particolare, viene evidenziato che tali cambiamenti 

hanno comportato un rallentamento nel processo approvativo del progetto e di tutto il materiale prodotto ed 

inoltre a livello tecnico si è reso necessario aggiornare i contenuti interattivi connessi all’attività del contest da 

realizzare nelle scuole; 

ATTESO che con appunto prot. n. 983 del 19 aprile 2023 è stata approvata la richiesta di proroga avanzata 

dalla Società e sono state illustrate le relative motivazioni, ritenute idonee e condivisibili; 

CONSIDERATO che l’art. 4 del citato contratto prevede che “Il Ministero si riserva la facoltà, in accordo con 

la Società, di prorogare il termine di scadenza del contratto ai soli fini dell’esecuzione delle prestazioni previste 

nel contratto medesimo.”; 

TENUTO CONTO che per il completamento delle attività contrattuali ad oggi residua da utilizzare la somma 

di € 109.800,00 compresa IVA e che i suddetti fondi sono attualmente in perenzione amministrativa e saranno 

riassegnati al pertinente capitolo di bilancio a seguito della conclusione delle attività oggetto dell’accordo; 

CONSIDERATO che il Ministero della salute e la Società Giunti Editore S.p.A. concordano sul differimento 

del termine di scadenza del predetto contratto ai fini del completamento delle prestazioni previste; 

VISTO il decreto direttoriale del 21 aprile 2023, con il quale la Dott.ssa Giorgia Gabrielli, Direttore dell’Ufficio 

1- Affari generali della Direzione generale della comunicazione e dei rapporti europei e internazionali è stata 

incaricata della sottoscrizione dell’atto di differimento del termine di scadenza del sopra citato contratto 

sottoscritto in data 4 dicembre 2019 tra il Ministero della salute e la Società Giunti Editore S.p.A. ed il Dott. 

Alfredo d’Ari, Direttore dell’Ufficio 3- Comunicazione e informazione della Direzione generale della 

comunicazione e dei rapporti europei e internazionali, è stato confermato quale Responsabile Unico del 



  

 

Procedimento; 

VISTO l’atto sottoscritto con firma digitale in data 26 aprile 2023, con il quale il Ministero della salute e la 

Società Giunti Editore S.p.A. hanno convenuto di differire e prorogare al 29 febbraio 2024 il termine di scadenza 

del contratto sottoscritto in data 4 dicembre 2019, avente ad oggetto la realizzazione della campagna di 

comunicazione Giunti-Disney “W LA SALUTE”, finalizzata a diffondere e facilitare la scelta di stili di vita 

salutari rivolti alla promozione della salute dei bambini (CIG 8104696EB4 - CUP J89F19000750001); 

TENUTO CONTO che il predetto atto non determina alcun mutamento nella natura dell’attività e non 

comporta modifiche nel valore della prestazione e dell’importo contrattuale previsto; 

VISTE le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità di Stato; 

DECRETA 

Art. 1 

E’ approvato e reso esecutivo  l’atto sottoscritto con firma digitale in data 26 aprile 2023, con il quale il 

Ministero della salute e la Società Giunti Editore S.p.A. hanno convenuto di differire e prorogare al 29 febbraio 

2024 il termine di scadenza del contratto sottoscritto in data 4 dicembre 2019, avente ad oggetto la realizzazione 

della campagna di comunicazione Giunti-Disney “W LA SALUTE”, finalizzata a diffondere e facilitare la scelta 

di stili di vita salutari rivolti alla promozione della salute dei bambini, senza alcuna maggiorazione dell’importo 

contrattuale previsto (CIG 8104696EB4 - CUP J89F19000750001). 

 

Il presente decreto, che non comporta oneri finanziari, sarà trasmesso all’Ufficio centrale di bilancio per i 

provvedimenti di competenza. 

 

 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Sergio IAVICOLI) 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82     

 


